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' ' Bila 홢 1 a. 
' Sundhedsstyrelsen. , 

København, den 29. December 1911. 

Til Justitsministeriet. 

I Anledning af Spørgsmaalet om Beliggenheden af et nyt Sindssygehospital 
som det af -Me.d-ie,.inalkominissionen foreslaaede skal Sundhedsstyrelsen (den kst. 
Formand og Konsulent, Professor Christiansen) først i al Almindelighed bemærke, 
at de to Hensyn, der ved Valget af en Plads til et nyt Sindssygehospital som det 
projekterede har størst Betydning, er: For det første Hensynet til de hygiejniske 
og klimatiske Forhold og herunder særlig saadanne, der kan have Indflydelse 
paa sindssyge Mennesker, hvoraf nogle under passende Behandling og Omgivelser 
kan forventes helbredede, medens andre skal tilbringe alle deres Dage paa Stedet, 
og dernæst Hensynet til, at der skal knyttes et Landbrug til Hospitalet. 

Hvad det første Hensyn angaar, da kræver dette foruden Mulighed for gode 
Afløbsforhold, en fri Beliggenhed med vid Udsigt og nogen Naturskønhed, Om- 
givelser, som ikke i nogen Maade kan virke forstyrrende paa Stedets Ro og Pati- 
enternes Behandling eller Etablissementets sanitære Tilstand. Stedet maa trods 
sin fri Beliggenhed være skærmet mod de mere barske nordlige og østlige Vinde 
og være solbelyst, have fri Adgang til Skov og helst til Vand og Strand; det skal 
ligge i nogen Afstand fra stærkt befærdede Veje, ikke være overløbet af Turister, 
larmende Skovgæster eller nysgerrige og dog have nogenlunde let Samkvem med 
Omverdenen baade for Vareforsendelsers Skyld, og for at Patienter og deres paa- 
rørende kan komme dertil uden større Tidsspilde og Bekostning. 홢 Hvad det andet 
Hensyn angaar, saa kræver dette et tilstrækkelig stort Areal med gode Jordbunds- 
forhold og i god Kulturtilstand. 

Naar man med disse Hensyn for Øje søger at bedømme de Steder, hvorom 
der foreligger Tilbud, vil man snart se, at intet af dem fuldt ud svarer til de stillede 

. .  -Krav. 
Pladsen ved Helsingør har vel, hvad landskabelig Skønhed og de klimatiske 

Forhold angaar og i andre hygiejniske Henseender en fuldt tilfredsstillende Be- 
liggenhed, men den ligger for nær ved en voksende Villaby. Selv om denne Om- 
stændighed ikke vilde være nogen absolut Hindring for Hospitalets gode Drift og 
Patienternes hensigtsmæssige Behandling, saa vilde dog sikkert Hospitalets Tilstede- / ' - 
værelse virke saaledes forstyrrende og skadeligt for Omgivelserne, at der deraf vilde 
fremvokse Ubehageligheder ogsaa for Hospitalet. Desuden maatte den nærliggende 
Villa Montebello erhverves, og endda vilde det hele Areals Størrelse ikke kunne 
bringes op til mere end 110 Tønder Land, hvilket skønnes at være for lidt, naar der 
skal drives Landbrug. Endelig vil Arealet paa Grund af ret talrige Vandhullers 
Tilstedeværelse kræve store Jordarbejder. 

Denne Plads kan Sundhedsstyrelsen saaledes ikke anbefale. 
Pladsen ved Jyderup kræver paa Grund af ret talrige Skrænter ligeledes 

betydelige Jordarbejder og er desuden for største Delen bevokset med Skov, saaledes 
at ogsaa her'betydelige Rydningsarbejder bliver nødvendige. Endda vil den til- 
bageblivende Skov lukke af for en nogenlunde fri Udsigt. Arealet er i øvrigt for 
lille, kun 100 å 110 Tønder Land, især naar en fremtidig Udvidelse haves for Øje. 
Der ér vel nogen Mulighed for Udvidelse ved Erhvervelse af tilstødende Hus- 
mandslodder, men selv den Forstørrelse af Arealet, som derved kan", opnaas, vil 홢 

.. . I I I neppe slaa til. 
Sundhedsstyrelsen kan derfor heller ikke anbefale dette Areal. 


